
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

06.06.2018  № 351  
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Бакчарского района от 
23.10.2017 № 681 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
культуры Бакчарского района на 2018-2022 
годы» 

 

 
В соответствии с  постановлением Администрации Бакчарского от 22.12.2015 № 758 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга», постановлением Администрации Томской области от 12.12.2014 № 489а 
«Об утверждении государственной программы «Развитие культуры и туризма в Томской 
области», а так же в соответствии с распоряжение Правительства РФ от 29.02.2016 №326-р 
«Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Бакчарского района 
от 23.10.2017 № 681 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
Бакчарского района на 2018-2022 годы». 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Источники     Всего 2018 2019 2020 2021 2022 
федеральный бюджет (по 
согласованию (прогноз)) 

1770,0 1770,0 0 0 0 0 

областной бюджет 113116,
31 

826,0 5470,
52 

10681
9,8 

0 0 

местный бюджет (по 
согласованию (прогноз)) 

20717,3
2 

531,5 964,6
2 

19221,
2 

0 0 

внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

134,5 134,5 0 0 0 0 

всего по источникам 135738,
14 

3262,0 6435,
14 

12604
1 

0 0 

1.2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие 
культуры Бакчарского района на 2018-2022 годы» изложить согласно приложению к 
данному постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Бакчарского 
района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы района по социальным вопросам, начальника отдела социальной политики Грибову 
С.С. 

 
Глава района  С.П. Ревера 

 
 

 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 06.06.2018 г. № 351 

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры Бакчарского района на 2018-2022 годы». 
NN  
пп  

Наименование    
цели, задачи,   
  мероприятия   
муниципальной программы    

Срок 
исполнения 

Объем    
финанси- 
рования, 
руб. 
  

   В том числе за счет средств     
Участники мероприятий 

 
Ожидаемый 

эффект 
(социально-

экономический) 

федеральны
й бюджет, 
руб. 

областной 
бюджет, 
руб. 

местный 
бюджет, 
руб. 

внебюд- 
жетных  
источ-  
ников, 
руб. 

1 2 3 4 5 6 10 8 9 10 
Цель муниципальной программы - Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры 
1   Задача 1 - Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере культуры 
1.1 Мероприятие 1   всего 5 000   5 000  

МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей» 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

 Создание и поддержание интернет-
сайта МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей» 

2018 5 000   5 000  
2019      
2020      
2021      
2022      

1.2 Мероприятие 2 всего 21 000  21 000   

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Обеспечение 
сохранности 
старых книжных 
изданий; 
повышение 
доступа населения 
к библиотечным 
фондам 

 Оцифровка и электронная 
каталогизация библиотечных фондов 

2018 21 000  21 000   
2019      
2020      
2021      
2022      

1.3 Мероприятие 3 всего      

Администрация 
Бакчарского района, отдел 
социальной политики 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

 Обновление раздела "Культура" на 
сайте Бакчарского района 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

1.4 Мероприятие 4 всего 10 000   10 000  

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

 Развитие интернет-сайта МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

2018 10 000   10 000  
2019      
2020      
2021      
2022      

1.5 Мероприятие 5 всего 330 000 270 000  60 000  
МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
уровня проведения 
мероприятий 

 Приобретение компьютерной и 
копировально-множительной техники 

2018 330 000 270 000  60 000  
2019      



для МБУК «Бакчарская МЦКС» 2020      
2021      
2022 

 
     

 Итого по        
задаче 1        

всего 366 000 270 000 21 000 75 000   

 

2018 366 000 270 000 21 000 75 000  
2019      
2020      
2021      
2022      

2   Задача 2 - Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  Бакчарского района к культурным услугам       
2.1 Мероприятие 1 всего 2 050 000 1 500 000 400 000 100 000 50 000 

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Обеспечение 
участия 
творческих 
коллективов в 
мероприятиях 
различного уровня 

 Обеспечение сельских учреждений 
культуры автотранспортом 
(софинансирование) 

2018 2 050 000 1 500 000 400 000 100 000 50 000 
2019      
2020      
2021      
2022      

2.2 Мероприятие 2 всего 50 000   25 500 24 500 

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
уровня проведения 
мероприятий 

 Продолжение деятельности 
«Читального зала под зонтиком» в 
Бакчарской детской библиотеке и 
открытие читальных залов в 5 
библиотеках-филиалах 

2018 50 000   25 500 24 500 
2019      
2020      
2021      
2022      

2.3 Мероприятие 3 всего 9 000   4 000 5 000 

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района 

 Районный праздник книги «Читай, 
Бакчар!» 

2018 9 000   4 000 5 000 
2019      
2020      
2021      
2022      

2.4 Мероприятие 4 всего      

МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей» 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

 Участие в конференциях музейных 
работников 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

2.5 Мероприятие5 всего 30 000   30 000  

Администрация 
Бакчарского района, МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

Повышение 
информированнос
ти туристов о 
туристском и 
культурном 
потенциале района 

 Публикации в средствах массовой 
информации в сфере культуры 

2018 30 000   30 000  
2019      
2020      
2021      
2022      

2.6 Мероприятие 6 всего 190 000  50 000 90 000 50 000 МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышения 
уровня проведения  Приобретение костюмов и обуви для 2018 190 000  50 000 90 000 50 000 



творческого коллектива «Сударушка» 2019      мероприятий 
2020      
2021      
2022      

2.7 Мероприятие 7 всего 55 000   50 000 5 000 

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Обеспечение 
участия 
творческих 
коллективов в 
мероприятиях 
различного уровня 

 Организация участия базовых 
коллективов в областных 
мероприятиях 

2018 55 000   50 000 5 000 
2019      
2020      
2021      
2022      

2.8 Мероприятие 8 всего 6 435 140  5 470 520 964 620  Администрация 
Бакчарского района, Главы 
сельских поселений, МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

Повышение 
уровня проведения 
мероприятий 

 Разработка и изготовление ПСД для 
строительства Домов культуры в с. 
Парбиг и с. Плотниково 

2018      
2019 6 435 140  5 470 520 964 620  
2020      
2021      
2022      

2.9 Мероприятие 9 всего 126 041 
000 

 106 819 800 19 221 200  Администрация 
Бакчарского района, Главы 
сельских поселений, МБУК 
«Бакчарская МЦКС» 

Повышение 
уровня проведения 
мероприятий  Строительство Домов культуры в с. 

Парбиг и с. Плотниково 
2018      
2019      
2020 126 041 

000 
 106 819 800 19 221 200  

2021      
2022      

 Итого по        
задаче 2        

всего 134 860 
140 

1 500 000 112 740 320 20 485 320 134 500   

2018 2 384 000 1 500 000 450 000 299 500 134 500 
2019 6 435 140  5 470 520 964 620  
2020 126 041 

000 
 106 819 800 19 221 200  

2021      
2022      

3 Задача 3  - Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района 
3.1 Мероприятие 1 всего 460 000  355 000 105 000  Администрация 

Бакчарского района, МБУК 
«Бакчарская МЦКС», 
МБУК «Бакчарская 
МЦБС», МБУК 
«Бакчарский 
краеведческий музей» 

 

 Организация и проведение областного 
конкурса «Садам Бакчара – цвести!» 

2018 460 000  355 000 105 000  
2019      
2020      
2021      
2022      

3.2 Мероприятие 2 всего 35 000   35 000  
МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 

 Организация и проведение районного 
фестиваля «Нам года – не беда» (ко 
Дню старшего поколения) 

2018 35 000   35 000  
2019      
2020      



2021      обслуживания 
населения 2022      

3.3 Мероприятие 3   всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

 Проведение мероприятий, 
посвященных 75-летию 
Поротниковской библиотеки 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.4 Мероприятие 4 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

 Мероприятия, посвященные 85-
летнему юбилею Бакчарской 
центральной библиотеки 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.5 Мероприятие 5 всего 2 000   2 000  

МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

 Выставки, посвященные памятным 
датам и юбилеям в МБУК 
«Бакчарский краеведческий музей» 

2018 2 000   2 000  
2019      
2020      
2021      
2022      

3.6 Мероприятие 6 всего      

МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей», 
отдел образования 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

 Мероприятия, посвященные 100-
летию со дня рождения М.Т. 
Калашникова 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.7 Мероприятие 7 всего      

МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей», 
ФГУП «Бакчарское» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 
населения 

 Мероприятия, посвященные 125-
летию со дня рождения В.И. Гвоздева 
(основателя и директора ОПСС) 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.9 Мероприятие 9 всего      

Администрации СП МО, 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенност
и качеством 
культурного 
обслуживания 

 Юбилейные мероприятия (праздники 
населенных пунктов) 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.10 Мероприятие 10 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов 
района 

 Организация и проведение районных 
фестивалей 

2018      
2019      
2020      
2021      



2022      
3.11 Мероприятие 11 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МБОУДО 
«Бакчарский ЦДО», 
МКОУДО «Бакчарская 
ДШИ» 

Развитие 
творческого 
потенциала среди 
детей 

 Проведение районного фестиваля 
детского творчества "Жемчужинка" 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.12 Мероприятие 12 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
уровня 
библиотечных 
работников 

 Проведение ежегодных районных 
семинаров для библиотекарей 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.13 Мероприятие 13 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
уровня 
библиотечных 
работников 

 Районный конкурс профессионального 
мастерства среди библиотекарей «С 
книгой по жизни» 
 
 
 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.14 Мероприятие 14 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района 

 Районный конкурс читающих семей 
«Книга дарит вдохновение» 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.15 Мероприятие 15 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района 

 Проведение акции «Читаем вместе: я и 
мама» 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.16 Мероприятие 16 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов 
района 

 Гала-концерт районного фестиваля 
«Россыпь талантов» 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022 

 
     

3.17 Мероприятие 17 всего      
МБУК «Бакчарская 
МЦКС», Администрация 
Высокоярского СП 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов 

 Районный фестиваль-конкурс 
«Праздник Русского Самовара» 

2018      
2019      
2020      



2021      района 
2022      

3.18 Мероприятие 18 всего      

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов 
района 

 Районный фестиваль народного 
творчества  «Моей глубинкой 
держится Россия» 

2018      
2019      
2020      
2021      
2022      

3.19 Мероприятие 19 всего 15 000   15 000  Отдел социальной 
политики 

Развитие 
творческого 
потенциала 
жителей 

 Денежные призы для конкурса по 
лучшему новогоднему оформлению 
учреждений соц. сферы 

2018 15 000   15 000  
2019      
2020      
2021      
2022      

 Итого по задаче 3 всего 512 000  355 000 157 000    
2018 512 000  355 000 157 000  
2019      
2020      
2021      
2022      

 Итого по всем задачам: всего 135 738 
140 

1 770 000 113 116 310 20 717 320 134 500   

2018 3 262 000 1 770 000 826 000 531 500 134 500 
2019 6 435 140  5 470 520 964 620  
2020 126 041 

000 
 106 819 800 19 221 200  

2021      
2022      

 
Распределение объемов финансирования муниципальной программы, с детализацией по годам (тыс. рублей). 

 
Источники     Всего 2018 2019 2020 2021 2022 

федеральный бюджет (по согласованию (прогноз)) 1770,0 1770,0 0 0 0 0 
областной бюджет 113116,31 826,0 5470,52 106819,

8 
0 0 

местный бюджет (по согласованию (прогноз)) 20717,32 531,5 964,62 19221,2 0 0 
внебюджетные источники (по согласованию (прогноз)) 134,5 134,5 0 0 0 0 

всего по источникам 135738,14 3262,0 6435,14 126041 0 0 
 


